
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n.308  del 25/03/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO:  Servizio  di  Pulizia  e  Sanificazione  a  ridotto  impatto  ambientale  e  altri  servizi
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna Rep.– LOTTO 4 – CIG
80171021DD  (ASL  Cagliari  e  ASL  Carbonia)  –  CIG  DERIVATO  9562126400  –   Revisione  del
canone pulizie ordinarie per il Presidio Ospedaliero SIRAI nell’ambito del quadro economico di
spesa. Presa atto sostituzione DEC del Distretto Isole e dei Presidi Ospedalieri.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
Il  Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE
SI [  ]                            NO [  X]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
264

u17000096
Font monospazio
  28/03/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. GIURIDICO AMMINISTRATIVA 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.379 del 28/12/2022 avente ad oggetto:
“Adesione alla  Convenzione Quadro per l’affidamento del  Servizio di  Pulizia  e Sanificazione a

Pagina  2 di 7



ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma
della  Sardegna  Rep.–  LOTTO  4  –  CIG  80171021DD  (ASL  Cagliari  e  ASL  Carbonia)  –
Approvazione Piano dettagliato degli interventi – impegno di spesa e autorizzazione all’emissione
dell’ordinativo di fornitura – CIG derivato 9562126400” con la quale si è provveduto ad approvare il
Piano  dettagliato  degli  Interventi  proposto  dall’Operatore  Economico  Evolve  Consorzio  Stabile
nonché il Progetto di Assorbimento relativamente al personale;

VISTO il quadro economico di spesa approvato con Deliberazione del DG N.379/2022:

RIEPILOGO IMPORTI PDI PER VOCI IMPORTO ANNUO  IMPORTO  NEL
QUADRIENNIO

A)Canoni  servizi  di  pulizia  e  sanificazione  (com-
prendere presidio fisso) € 2.384.639,95 € 9.538.559,80

B)  Importi  stimati  per  interventi  straordinari  a  ri-
chiesta e movimentazione interna € 692.919,77 € 2.771.679,08

C) Importi stimati per i servizi di derattizzazione e
pulizia verde € 137.377,14 € 549.508,56

D)  Attività  Sanificazione  ambienti  contaminati  da
COVID € 35.000,00 € 140.000,00

TOTALE € 3.249.936,86 € 12.999.747,44

IVA 22% € 714.986,11 € 2.859.944,44

TOTALE IVA COMPRESA € 3.964.922,97 € 15.859.691,88

Valore  fondo  incentivi  ex  art  113  del
D.Lgs.50/2016  su  voci  A+B+C(quadriennale)
ovvero su € 12.999.747,44

€ 178.497,47

TOTALE PROGETTO € 16.038.189,35

DATO ATTO che il canone delle pulizie ordinarie è stato determinato nel Piano dettagliato degli
Interventi  approvato,  considerando  le  diverse  colorazioni  delle  AREE RISCHIO definite  con la
Direzione Medica di Presidio e le planimetrie con le metrature a suo tempo fornite dal Servizio
Tecnico Logistico;

DATO ATTO che nel corso di esecuzione contrattuale si è resa necessaria una revisione delle
colorazioni  delle  AREE  RISCHIO  che  hanno  interessato,  almeno  in  prima  fase,  il  Presidio
Ospedaliero Sirai;

RILEVATO che le operazioni di variazione del codice colore e destinazione d’uso, effettuate con la
Direzione  Medica  di  Presidio  e  la  revisione  delle  metrature  effettuata  con  il  Servizio  Tecnico
Logistico, come risultante dalle interlocuzioni intervenute via mail e custodite agli atti del Servizio
Acquisti di beni e servizi ha portato all’elaborazione di un prospetto riepilogativo che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere sulla verifica delle superfici a cura del Servizio Tecnico Logistico con mail del
26/02/2024 acquisito agli atti del RUP e del Servizio Acquisti di beni e Servizi;

VISTI gli elaborati planimetrici per la classificazione delle aree rischio ospedaliere sottoscritti dalla
Direzione Sanitaria e dall’Operatore Economico Evolve Consorzio Stabile;

Pagina  3 di 7



RITENUTO di dover procedere revisione del canone di pulizia ordinaria che subisce per effetto
delle variazioni intervenute un incremento mensile  di € 1.975,84 oltre l’IVA di  per un importo
complessivo annuale pari ad € 23.710,08 oltre l’IVA di Legge;

DATO ATTO che, considerato l’andamento della spesa nell’esercizio 2023 è possibile portare in
diminuzione, all’interno del quadro economico di spesa la voce D)  “Attività Sanificazione ambienti
contaminati da COVID” per il  corrispondente importo e che pertanto il  QUADRO ECONOMICO
viene così rideterminato  a decorrere dal 01/01/2024:

RIEPILOGO IMPORTI PDI PER VOCI IMPORTO ANNUO  IMPORTO  NEL
QUADRIENNIO

A)Canoni  servizi  di  pulizia  e  sanificazione  (com-
prendere presidio fisso) € 2.408.350,03 €  9.633.400,12

B)  Importi  stimati  per  interventi  straordinari  a  ri-
chiesta e movimentazione interna € 692.919,77 € 2.771.679,08

C) Importi stimati per i servizi di derattizzazione e
pulizia verde € 137.377,14 € 549.508,56

D)  Attività  Sanificazione  ambienti  contaminati  da
COVID €  11.289,92 €  45.159,68

TOTALE € 3.249.936,86 € 12.999.747,44

IVA 22% € 714.986,11 € 2.859.944,44

TOTALE IVA COMPRESA € 3.964.922,97 € 15.859.691,88

Valore  fondo  incentivi  ex  art  113  del
D.Lgs.50/2016  su  voci  A+B+C(quadriennale)
ovvero su € 12.999.747,44

€ 178.497,47

TOTALE PROGETTO € 16.038.189,35

RILEVATO altresì  che  si  rende  necessario  procedere  in  questa  sede  alla  presa  d’atto  della
sostituzione dei DEC Dott.ssa Giovanna GREGU,  per i presidi ospedalieri, e  Dott. Sergio Caracoi
per  il  Distretto  delle  Isole  Minori,  procedendo  nel  contempo  a  nominare  i  nuovi  Direttori
dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del D.Lgs.50/2016 nel modo seguente:
-  Per i Presidi Ospedalieri il Dott. Antonio Pisano , Responsabile FF della SC Medicina Generale;
- Per il  Distretto Isole la Dott.ssa Maria Assuntina Caboni,  Responsabile  FF del Distretto Isole
Minori;

VISTI :
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;
la L.R.24/2020
la L.R.120/2020
il D.Lgs n.36/2023

per i motivi espressi in premessa

PROPONE 

1)  DI AUTORIZZARE  la modifica al Piano degli  Interventi dell’appalto del Servizio di Pulizie  e
Servizi  Ausiliari,   approvato con deliberazione del Direttore Generale N.379 del 28/12/2022,  in

Pagina  4 di 7



conseguenza  delle  operazioni  di  variazione  del  codice  colore  e  destinazione  d’uso,  effettuate
dall’Operatore  Economico  Evolve  Consorzio  Stabile  con  la  Direzione  Medica  di  Presidio  e  la
revisione delle metrature effettuata con il  Servizio Tecnico Logistico,   rideterminando il  canone
ordinario delle pulizie con decorrenza 01/01/2024 in aumento per un importo di €  23.710,08 oltre
l’IVA di Legge  così come risultante dal prospetto riepilogativo che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale nel quale sono evidenziate le aree colore e la relativa
metratura;

2)  DI  DARE  ATTO che  gli  elaborati  planimetrici   del  Presidio  Ospedaliero  Sirai  per  la
classificazione delle  aree rischio ospedaliero  sono stati  debitamente sottoscritti  dalla  Direzione
Sanitaria  e che gli stessi sono custoditi agli atti del Servizio Acquisti di beni e Servizi;

3)DI DARE ATTO che, l’incremento del canone ordinario non comporta variazione in aumento del
quadro economico complessivo di spesa poichè,  in considerazione dell’andamento della  spesa
2023,  si è ritenuto di poter procedere alla contestuale riduzione della spesa relativa all’Attività
Sanificazione ambienti contaminati da COVID e che pertanto il quadro economico di spesa viene
così rideterminato :

RIEPILOGO IMPORTI PDI PER VOCI IMPORTO ANNUO  IMPORTO  NEL
QUADRIENNIO

A)Canoni  servizi  di  pulizia  e  sanificazione  (com-
prendere presidio fisso) € 2.408.350,03 €  9.633.400,12

B)  Importi  stimati  per  interventi  straordinari  a  ri-
chiesta e movimentazione interna € 692.919,77 € 2.771.679,08

C) Importi stimati per i servizi di derattizzazione e
pulizia verde € 137.377,14 € 549.508,56

D)  Attività  Sanificazione  ambienti  contaminati  da
COVID €  11.289,92 €  45.159,68

TOTALE € 3.249.936,86 € 12.999.747,44

IVA 22% € 714.986,11 € 2.859.944,44

TOTALE IVA COMPRESA € 3.964.922,97 € 15.859.691,88

Valore  fondo  incentivi  ex  art  113  del
D.Lgs.50/2016  su  voci  A+B+C(quadriennale)
ovvero su € 12.999.747,44

€ 178.497,47

TOTALE PROGETTO € 16.038.189,35

4) DI  PRENDERE ATTO della  cessazione dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto
attribuito con Deliberazione del Direttore Generale N.379/2022 alla Dott.ssa Giovanna Gregu per i
Presidi Ospedaieri e al  Dott.Sergio Caracoi  per il Distretto Isole Minori, attribuendo le funzioni di
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  al  Dott.  Antonio  Pisano  ,  Responsabile  FF  della  SC
Medicina  Generale  e,  per  il  Distretto  Isole  minori  alla  Dott.ssa  Maria  Assuntina  Caboni,
Responsabile FF del Distretto Isole Minori;

5)  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Variante  al  Piano  degli  Interventi  non  comporta  nessun
incremento di spesa a carico dell’ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

Pagina  5 di 7



6)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti  di  competenza,  e alla  SC Giuridica  Amministrativa  di  Area,  per  la  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA - CARBONIA

Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

prospetto rideterminazione canone pulizie

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
28/03/2024           12/04/2024


		2024-03-25T15:18:41+0100
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2024-03-25T16:04:29+0100
	Margherita Cannas


		2024-03-27T10:33:07+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-03-27T13:16:29+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-03-27T14:29:25+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-03-28T10:11:39+0100
	Giulietta Carta




